
 

1 
 

 

Decreto Dirigenziale Repertorio  n.  3963    del  20/11/2020 
  
  

 
Oggetto: Rettifica decreto rettorale n. 3180 del 29/09/2020 relativo all’ammissione alla Scuola di 

Specializzazione in NEUROPSICOLOGIA – Dipartimento di PSICOLOGIA – Anno Accademico 
2020/2021. 
                                                                                        

IL DIRETTORE 
 

VISTO il decreto rettorale che ha indetto la selezione per l’ammissione alla Scuola di 

specializzazione in Neuropsicologia per l’anno accademico 2020/2021, pubblicato con decreto 
rettorale n. 3180 del 29/09/2020; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 3 novembre 2020 “Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 

maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da 

COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 

14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19». (20A06109)” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – serie generale 

n. 275 del 04/11/2020; 

VALUTATA  in particolare la sospensione delle procedure concorsuali disposta all’art. 1 comma 

9 lettera z) del decreto di cui al punto precedente delle premesse; 

Vista la deliberazione assunta dal Consiglio di Dipartimento di Psicologia nella seduta 

del17/11/2020; 

VALUTATI  tutti gli opportuni elementi  
DECRETA 

 
Le “modalità di ammissione” ed il “calendario delle prove di ammissione” alla Scuola di 
Specializzazione in Neuropsicologia indicate nel decreto rettorale citato nelle premesse sono 
interamente sostituite dalle seguenti disposizioni: 

 
MODALITA’ DI AMMISSIONE 
 

L’ammissione alla scuola è subordinata ad un concorso per titoli e prova orale. (art. 13 D.P.R. 
162/82).  
Durante la prova orale verranno accertate le conoscenze disciplinari dei seguenti argomenti:  

- Neuroscienze  
- Psicologia fisiologica  
- Neuropsicologia  

- Neuropsicologia clinica  
- Psicologia generale  
- Psicologia clinica  



 

2 
 

- Psicologia dinamica  
- Psicologia dello sviluppo  
- Elementi di Psichiatria  

- Elementi di Neurologia 
 
Ogni candidato estrarrà due domande da un pool di domande predefinite re lative alle suddette 
discipline. 

 
Per la valutazione delle conoscenze disciplinari la Commissione avrà a disposizione 70 punti.  
Per la prova orale non sono previsti testi specifici.  

Durante la prova orale, la Commissione accerterà altresì le attitudini e gli aspetti motivazionali per 
la cui valutazione la Commissione avrà a disposizione 30 punti. 
 

Il punteggio conseguito nella prova orale sarà integrato dalla valutazione dei titoli per la cui 
valutazione, la Commissione avrà a disposizione 30 punti (D.M. 16/09/82) così ripartiti:  
 

- fino ad un massimo di 5 punti per il voto di laurea: 
  0,30 per punto da 99 a 109; 
  4 per i pieni voti assoluti;  

  5 per la lode.  
 
- fino ad un massimo di 5 punti per i voti riportati negli esami del corso di laurea attinenti alla 
specializzazione (è possibile valutare fino ad un massimo di 7 esami a discrezione motivata della 

Commissione) così attribuibili:  
 0,25 per esame superato con i pieni voti legali (da 27 a 29/30);  
 0,50 per esame superato con i pieni voti assoluti;  

 0,75 per esame superato con i pieni voti assoluti e la lode;  
 
Sono considerati attinenti gli esami acquisiti nei seguenti settori disciplinari:  

 
 • Neuropsicologia, Psicologia Fisiologica (M-PSI/02);  

 • Psicologia dinamica (M-PSI/07);  

 • Psicologia clinica, Neuropsicologia clinica, Psicofisiologia clinica (M-PSI/08);  

 • Neuroscienze, Neuroscienze cognitive (qualsiasi ssd)  

 • Riabilitazione neuropsicologica, Riabilitazione neurocognitiva (qualsiasi ssd)  

 
- fino ad un massimo di 10 punti per le pubblicazioni nelle materie attinenti alla specializzazione ;  
 

Saranno valutate solo le seguenti tipologie di pubblicazioni:  

 abstracts pubblicati (vale anche la lettera di accettazione dell’editore) 0.5,  

 recensioni 0.5,  

 posters presentati (se nel programma, anche se non pubblicati in extenso negli atti, vale 
l’iscrizione al congresso) 0.5,  



 

3 
 

 articoli in extenso pubblicati (vale anche la lettera di accettazione dell’editore)  
in italiano: 1.5,  
in italiano in rivista nota: 2,  
in lingua straniera: 3,  

in lingua straniera in rivista nota: 4,  
in lingua straniera in rivista con Impact Factor: 5;  

 capitoli di libri in italiano o estero da 3 a 5.  
 

- Fino ad un massimo di 10 punti per la valutazione della tesi di laurea in disciplina attinente alla 
specializzazione, considerata come lavoro scientifico non stampato (se pubblicata sarà valutata in 
ogni caso, una sola volta).   

 
La Commissione potrà individuare soglie minime di idoneità da conseguirsi nelle prove per accedere 
alla Scuola. In caso di ex aequo prevarrà il candidato che abbia ottenuto il punteggio più alto nella 

prova orale vertente sulla verifica della conoscenza degli argomenti disciplinari ; in caso di ulteriore 
parità sarà data la precedenza a chi ha ottenuto il  punteggio più alto nel voto di laurea (V.O. 
specialistica e magistrale) e solo in caso di ulteriore parità al candidato anagraficamente più giovane 

di età.  
Così come già indicato nel paragrafo domanda di ammissione, ai fini dell’attribuzione del punteggio 
relativo ai titoli, all’atto dell’iscrizione a ciascun concorso, il candidato è tenuto a presentare una 
dichiarazione sostitutiva di certificazione del titolo accademico comprensiva della votazione di tutti 

gli esami sostenuti che comprenda l’indicazione di tutti i moduli dei corsi integrati con i relativi CFU. 
Nello specifico, tenuto conto che le materie di cui sopra possono essere presenti come moduli 
separati all’interno di uno o più corsi integrati, ai fini dell ’attribuzione del punteggio si precisa che 

per ogni singola materia sarà preso in considerazione il modulo con il numero maggiore di CFU e, a 
parità di CFU, quello con la votazione più alta. I Tirocini non sono presi in considerazione 
indipendentemente dal numero di CFU ad esso correlati.  

Tale documentazione è indispensabile per consentire alla Commissione le necessarie valutazioni. 
In caso di mancanza dei documenti nella forma e nel dettaglio richiesti la Commissione non potrà 
procedere all’assegnazione dei relativi punteggi.  

 
CALENDARIO PROVE DI AMMISSIONE  
 
I candidati sono convocati per lo svolgimento delle prove alle ore 09.30 del giorno 10 dicembre 

2020. L’indirizzo webex a cui collegarsi sarà comunicato via mail a tutti i candidati regolarmente 
iscritti alla prova. Durante la prova orale i candidati dovranno mantenere la telecamera accesa per 
l’intera durata del colloquio. E’ chiesto ai candidati di disporre di una connessione internet stabile. 

 
I candidati sono ammessi alla prova previa identificazione. A tale scopo dovranno presentarsi muniti 
di un valido documento d’identità personale.  

Durante la fase di riconoscimento i candidati dovranno esibire anche la ricevuta di pagamento 
contributo di ammissione al concorso.  



 

4 
 

 I candidati non potranno consultare, durante le prove orali, appunti, manoscritti, libri o pubblicazioni 
di qualunque specie. A garanzia dell’imparzialità della prova, la Commissione disporrà di ampio potere 
di vigilanza per il controllo delle condizioni ambientali in cui i candi dati svolgeranno la prova.  

 
 
Il presente decreto è pubblicato sull’albo ufficiale dell’Università di Unito ed e si dispone di dare 
ampia visibilità ai suoi contenuti mediante pubblicazione sul sito web della Scuola di 

Specializzazione. 
 
   

         

      DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Il Direttore 
f.to Massimo BRUNO 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 
previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme digitali è a disposizione presso gli 
archivi informatizzati della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti. 

 

 


